
 

SPF Seniorerna 

Box 380 63, 100 64 Stockholm [Hornsgatan 172, 117 28] 

Tel 08-692 32 50 info@spfseniorerna.se 

Org nr 88 80 00-2830 Pg 607678-0 Bg 5959-0182 

www.spfseniorerna.se 

 

YTTRANDE   
 

Dnr 02968/2023   
 

 
Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket 
registrator@tlv.se 

 
Stockholm den 10 februari 2026 

 
 
Förslag till nya föreskrifter om utbytbara läkemedel samt ändring av Tandvårds- och 
läkemedelsförmånsverkets föreskrifter (TLVFS 2014:9) om prissättning av vissa äldre 
läkemedel 
 
 
Sammanfattning 
 
Det finns en risk att det föreslagna systemet med prissättningen blir än mer komplicerad 
och därmed oöverblickbar. 
 
De ekonomiska konsekvenserna för patienterna är inte tydligt beskrivna i 
konsekvensutredningen. 
 
 

Allmänt 
 
Det nuvarande systemet med takpriser har inte ändrats sedan det infördes år 2011 
varför en justering kan vara motiverad. SPF Seniorerna stöder justeringar av TLV:s 
förskrifter som kan medföra en förbättrad tillgång till läkemedel. Vi ser också positivt 
på förändringar som gör det enklare att förstå hur systemet för utbytet av generiska 
läkemedel fungerar. Med TLV:s förslag till ändringar blir dessvärre prissättningen än 
mer komplicerad att förstå. 
 
SPF Seniorerna anser att en god tillgång till effektiva läkemedel är en 
förutsättning för en god och jämlik vård. Det generiska utbytet har sparat stora 
belopp i systemet för högkostnadsskydd, men samtidigt medfört problem för den 
enskilde patienten med ständiga byten av läkemedel. 
 

 
4. TLV:s förslag till ändringar 
 
En modell för takprissättning som syftar till ökad tillgänglighet är positivt. En mer 
flexibel modell för fastställande av takpriser för utbytbara läkemedel skulle kunna 
medverka till att undvika vissa bristsituationer av läkemedel.  
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Dagens modell för takpriser för utbytbara läkemedel har medfört risk för att företag 
väljer att lämna den svenska marknaden i det fall inte utrymme finns för prisjustering 
som ansetts nödvändig. Följden kan bli att det uppstår en brist på läkemedel.  
Konsekvenserna av förändringen är dock inte tydligt beskrivna. 
 

 
5.2.6 Ekonomiska konsekvenser för patienterna 
 
De ekonomiska konsekvenserna för patienterna är bristfälligt beskrivna i 
utredningen. Det är därför svårt att se hur förslaget kommer att påverka 
patienterna ekonomiskt.  
 
En god tillgänglighet är eftersträvansvärt och positivt. Men den kan motverkas 
om patienter avstår från uttag på grund av att läkemedlen blivit dyrare. Redan nu 
har stegen i högkostnadsskyddet justerats så att ytterligare kostnad läggs på den 
som fått läkemedel förskrivet inom förmånen. Ytterligare kostnadsförskjutning till 
patient kan få negativa konsekvenser för följsamhet till ordination.  
 
Om modellen för hur takpriser fastställs ändras enligt förslaget kan 
konsekvenserna för den enskilde patienten därför bli stora både på lång och kort 
sikt. Men utredningen ger inte svar på våra farhågor, eftersom de ekonomiska 
konsekvenserna för patienterna är bristfälligt beskrivna och analyserade. Det är 
därför svårt att se hur förslaget kommer att påverka patienterna ekonomiskt.  
 
 
 
I detta ärende har SPF Seniorernas förbundsstyrelse/arbetsutskott/förbunds–
ordförande beslutat. Martin Engman, samhällspolitisk chef, har varit 
föredragande. I den slutliga handläggningen har också sakkunnig Thony Björk 
deltagit.  

 
Maria Larsson  
Förbundsordförande 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------- 
SPF Seniorerna är en av Sveriges största ideella organisationer med närmare en kvarts miljon 
medlemmar i cirka 750 föreningar över hela landet, samt Sveriges äldsta seniororganisation, 
bildad 1939. Förbundet är partipolitiskt och religiöst obundet och organiserar alla som har 
någon form av pension och deras partner. 


	YTTRANDE
	Dnr 02968/2023
	Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket
	Stockholm den 10 februari 2026
	Förslag till nya föreskrifter om utbytbara läkemedel samt ändring av Tandvårds- och läkemedelsförmånsverkets föreskrifter (TLVFS 2014:9) om prissättning av vissa äldre läkemedel
	Sammanfattning
	Allmänt
	Maria Larsson

